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Sztuka i historia / Art and History #3

Anna 
Dzierżyc-Horniak

Początki są zawsze  
najważniejsze…

anna dzierżyc-Horniak – doktor historii sztuki, absolwentka Wydzia-
łu Sztuk Pięknych Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu, obecnie 
pracuje w Instytucie Nauk o Sztuce Katolickiego Uniwersytetu Lubel-
skiego Jana Pawła II. Prowadzi zajęcia ze sztuki współczesnej, kultury 
wizualnej, krytyki artystycznej i sztuki mediów. Badawczo zajmuje się 
sztuką polską lat 60-80. XX wieku, szczególnie artystami z kręgu Galerii 
Foksal. Jest m.in. autorką monografii o malarstwie Marii Stangret-Kan-
tor. Analizuje ponadto współczesne praktyki artystyczne rozwijane wo-
kół kategorii „archiwum”, inspiruje się też perspektywą badawczą ujmo-
waną jako „zwrot performatywny”. Jest członkiem Polskiej Sekcji AICA 
i Polskiego Instytutu Studiów nad Sztuką Świata.

Książka Początki są zawsze najważniejsze… Geneza i działalność Galerii 
Foksal. Teksty programowe, wystawy, wydarzenia, artyści, 1955-1970 jest 
wielowątkową opowieścią o narodzinach i pierwszych latach działania 
warszawskiej galerii, która stała się jedną z najważniejszych w powojen-
nej Polsce, zyskując przy tym międzynarodowe uznanie. Przedstawiona 
narracja obejmuje okres kluczowy dla tworzenia się mitu i budowania 
pozycji galerii – okres, który jej współzałożycielka, Anka Ptaszkowska, 
nazywa „heroicznym”. To także w pewnym sensie próba odpowiedzi na 
słowa Wiesława Borowskiego, współzałożyciela i wieloletniego kierow-
nika galerii, stwierdzającego, że „historia Galerii Foksal, gdy patrzeć na 
nią z dzisiejszej perspektywy, obrosła też pewną mitologią. Sprawili to 
artyści oraz przychylni lub złośliwi krytycy, a także sama galeria, krążąca 
wokół swej przeszłości i błądząca w teraźniejszości”. Na kolejnych stro-
nach analizowane są programy i manifesty, śledzone wydarzenia arty-
styczne, a wraz z nimi prezentowane losy osób, które związały się z Ga-
lerią Foksal. Stanowi to jednak tło do ukazania złożonych relacji między 
współtworzącymi jej środowisko artystami a krytykami sztuki. Książka 
jest próbą opowieści o prowadzonym przez nich dialogu o zasadniczych 
problemach twórczości artystycznej.
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Dalsza część książki dostępna w wersji  
pełnej.


